[image: image1.png]

ДУМА САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	14.12.2022

	№
	35/334

	пгт Санчурск

О бюджете Санчурского муниципального округа на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования     Санчурский муниципальный округ Кировской области, Дума Санчурского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Санчурский муниципальный округ на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Санчурского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета Санчурского муниципального округа согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Санчурского муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые:

4.1. на 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

4.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 11 к настоящему решению.

5. В соответствии с Положением «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Санчурского муниципального округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов     и иных обязательных платежей», утвержденным решением Санчурской районной Думы от 09.12.2011 № 9/92, установить размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет, равным 10 процентам.

6. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

6.1. на 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

6.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 12 к настоящему решению.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Санчурского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

7.1. на 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

7.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 13 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Санчурского муниципального округа:

8.1. на 2023 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

8.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 14 к настоящему решению.

9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Санчурского муниципального округа:

9.1. на 2023 год согласно приложению № 8 к настоящему решению;

9.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 15 к настоящему решению.

10. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Санчурского муниципального округа, с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

10.1. на 2023 год согласно приложению № 9 к настоящему решению;
10.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 16 к настоящему решению.

11. В соответствии со статьей 10 решения Думы Санчурского муниципального округа Кировской области от 12.08.2020 № 12/160 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Санчурский муниципальный округ Кировской области» установить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, размер резервного фонда администрации Санчурского муниципального округа  Кировской области:

11.1. на 2023 год в сумме 100 тыс. рублей;

11.2. на 2024 год в сумме  50 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 50 тыс. рублей.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Санчурского муниципального округа:

12.1. на 2023 год в сумме 41220,50 тыс. рублей;

12.2. на 2024 год в сумме 42790,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  39321,00 тыс. рублей.

Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда Санчурского муниципального округа направляются:

на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, в том числе на исполнение судебных актов по искам в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности;

на осуществление расходов по иным направлениям, установленным в порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Санчурского муниципального округа Кировской области.

13. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем условно утверждаемых расходов на 2024 год в сумме     3136,10 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 6399,15 тыс. рублей.

14. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», определяется в размере не менее прогнозируемого при формировании областного бюджета объема доходов областного бюджета от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;

от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований;

15. Установить предельный объем муниципального долга Санчурского муниципального округа:

15.1. на 2023 год в сумме 17950 тыс. рублей;

15.2. на 2024 год в сумме 20550 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 12000 тыс. рублей.

16. Установить верхний предел  муниципального долга Санчурского муниципального округа:

16.1. на 1 января 2024 года  в сумме 14150 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского муниципального округа в сумме 0 тыс. рублей;

16.2. на 1 января 2025 года в сумме 9000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского муниципального округа в сумме 0 тыс. рублей;

16.3. 1 января 2026 года  в сумме 9000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Санчурского муниципального округа в сумме 0 тыс. рублей.

17. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Санчурского муниципального округа, установленного пунктом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Санчурского муниципального округа:

17.1. на 2023 год в сумме 880 тыс. рублей;

17.2. на 2024 год в сумме 880 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 880 тыс. рублей.

18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Санчурского муниципального округа:

18.1. на 2023 год согласно приложению № 10 к настоящему решению;

18.2. на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 17 к настоящему решению.
19. Муниципальные гарантии Санчурского муниципального округа в 2023 году не предоставляются.

20. Перечисление получателями средств бюджета муниципального округа, муниципальными бюджетными учреждениями средств поставщикам (подрядчикам, исполнителям), источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, осуществляется при условии проведения строительного контроля Кировским областным государственным казенным учреждением «Управление капитального строительства» в соответствии с договорами, заключаемыми на безвозмездной основе;

21. Установить, что получатели средств бюджета муниципального округа - муниципальные заказчики при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального округа не вправе предусматривать авансирование на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству.

22. Установить, что заключение и оплата муниципальными бюджетными учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится  в пределах средств указанных  субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета муниципального округа лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий таким учреждениям.

23. Перечисление субсидий из  бюджета Санчурского муниципального округа бюджетным учреждениям в соответствии с абзацем вторым статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в пределах сумм, необходимых им для оплаты денежных обязательств, соответствующих целям предоставления субсидий.

24. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения при осуществлении закупок для обеспечения нужд учреждений за счет субсидий, предоставленных из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не вправе предусматривать авансирование на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству.

25. Управлению финансов администрации Санчурского муниципального округа (далее - управление финансов):

25.1. обеспечить в установленном им порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

25.2. не осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений,  установленных пунктами 22, 23 и 24, получателям средств бюджета муниципального округа, муниципальным бюджетным учреждениям.

26. Установить, что предоставление субсидии муниципальным бюджетным учреждениям осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий, заключенными между органами местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя, и указанными учреждениями.

В случае, если муниципальными бюджетными учреждениями не достигнуты показатели муниципального задания за отчетный финансовый год, то остаток субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания подлежит перечислению указанными учреждениями в  бюджет муниципального округа в порядке, утвержденном администрацией муниципального округа.

27. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения осуществляют учет обязательств (за исключением обязательств, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального округа в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) на лицевых счетах, открытых в управлении финансов администрации Санчурского муниципального округа в установленном им порядке.

28. Установить, что субсидии из бюджета муниципального округа,  на возмещение части недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются юридическим лицам (за исключением  муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению 18 к настоящему решению.

29. Предоставление субсидий, указанных в пункте 28 настоящего решения, осуществляется администрацией Санчурского муниципального округа в соответствии с Порядками  предоставления субсидий из бюджета Санчурского муниципального округа, утвержденными постановлениями администрации Санчурского муниципального округа Кировской области.

30. Установить, что субсидии из бюджета Санчурского муниципального округа предоставляются социально-ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного образования детей по средствам внедрения принципа персонифицированного финансирования в Санчурском муниципальном округе.

Предоставление субсидий осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета Санчурского муниципального округа, определенными ведомственной структурой расходов бюджета Санчурского муниципального округа согласно приложениям 7 и 14 к настоящему решению, в соответствии с Порядком, установленным постановлением администрации Санчурского муниципального округа Кировской области.

Субсидии предоставляются в случае открытия получателям субсидий в управлении финансов лицевых счетов по учету операций со средствами указанных субсидий в установленном им порядке, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Санкционирование операций за счет средств субсидий осуществляется управлением финансов на основании представленных получателями субсидий платежных и иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.

31. Установить, что органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году штатной численности работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами или законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями, либо определены дополнительные (новые) полномочия, осуществляемые органами местного самоуправления по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, начиная с 01 января 2023 года, эксплуатации вновь построенных объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления Санчурского муниципального округа Кировской области.

32. Ввести мораторий на установление в 2023 году налоговых расходов Санчурского муниципального округа, за исключением налоговых расходов, направленных на стимулирование инвестиционной деятельности.

33. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2023 года.
Председатель Думы

Санчурского муниципального округа

Н.Л. Коростелёв

Глава

Санчурского муниципального округа

А.Г. Попов